
11688 Jueves 9 octubre 2008 BOE núm. 244

V.    Anuncios

A.    SUBASTAS Y CONCURSOS DE OBRAS Y SERVICIOS

MINISTERIO DE DEFENSA
 56.578/08. Anuncio de licitación del General Di-

rector del Instituto de Historia y Cultura Militar 
del Ejército de Tierra. Objeto: Servicio de restau-
ración de la llamada Tienda de Carlos V del Mu-
seo del Ejército. Expediente: 209249001100.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: General Director del Instituto de 
Historia y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

c) Número de expediente: 209249001100.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicio de Restauración 
de la llamada Tienda de Carlos V del Museo del Ejér-
cito.

c) Lugar de ejecución: Toledo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Entre el 1 de enero de 2009 y el 31 de diciembre 
de 2009.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 
220.000,00 euros.

5. Garantía provisional. 3% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: General Director del Instituto de Histo-
ria y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

b) Domicilio: C/ Mártires de Alcalá, 9.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28015.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 22 de octubre de 2008.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupo, subgrupos y ca-
tegoría): N5b-Restauración de obras de arte (desde 
150.000 euros hasta 300.000 euros).

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los exigidos en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: A las 12:00 horas 
del 31 de octubre de 2008.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: General Director del Instituto de Histo-
ria y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

2. Domicilio: C/ Mártires de Alcalá, 9.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28015.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Instituto de Historia y Cultura Militar.
b) Domicilio: Calle Mártires de Alcalá, n.º 9.
c) Localidad: Madrid.

d) Fecha: 19 de noviembre de 2008.
e) Hora: 12:00.

Madrid, a 29 de septiembre de 2008.–General Director. 

 56.783/08. Anuncio de licitación del General Di-
rector del Instituto de Historia y Cultura Militar 
del Ejército de Tierra. Objeto: Servicio de catalo-
gación, restauración, apoyo técnico informático, 
revisión, grabación de datos y digitalización de 
imágenes en el Museo del Ejército. Expediente: 
209249000800.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: General Director del Instituto de 
Historia y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

c) Número de expediente: 209249000800.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicio de catalogación, 
restauración, apoyo técnico informático, revisión, graba-
ción de datos y digitalización de imágenes en el Museo 
del Ejército.

c) Lugar de ejecución: Madrid.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Entre el 1 de enero de 2009 y el 30 de junio
de 2009.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 
440.000,00 euros.

5. Garantía provisional. 3% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: General Director del Instituto de Histo-
ria y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

b) Domicilio: C/ Mártires de Alcalá, 9.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28015.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 22 de octubre de 2008.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupo, subgrupos y ca-
tegoría): M5d-Servicios de bibliotecas, archivos y mu-
seos (a partir de 600.000 euros).

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los especificados en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: A las 12:00 horas 
del 31 de octubre de 2008.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: General Director del Instituto de Histo-
ria y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

2. Domicilio: C/ Mártires de Alcalá, 9.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28015.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Instituto de Historia y Cultura Militar.
b) Domicilio: Calle Mártires de Alcalá, n.º 9.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 19 de noviembre de 2008.
e) Hora: 11:00.

Madrid, a 29 de septiembre de 2008.–General Director. 

 56.784/08. Anuncio de licitación del General Di-
rector del Instituto de Historia y Cultura Militar 
del Ejército de Tierra. Objeto: Servicio de restau-
ración de un vehículo Peugeot del Museo del 
Ejército. Expediente: 209249001200.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: General Director del Instituto de 
Historia y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

c) Número de expediente: 209249001200.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicio de restauración 
de un vehículo Peugeot del Museo del Ejército.

c) Lugar de ejecución: Madrid.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Entre el 1 de enero de 2009 y el 31 de marzo
de 2009.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 
54.000,00 euros.

5. Garantía provisional. 3% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: General Director del Instituto de Histo-
ria y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

b) Domicilio: C/ Mártires de Alcalá, 9.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28015.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 22 de octubre de 2008.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los indicados en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: A las 12:00 horas 
del 31 de octubre de 2008.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: General Director del Instituto de Histo-
ria y Cultura Militar del Ejército de Tierra.

2. Domicilio: C/ Mártires de Alcalá, 9.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28015.


